requerido ao pagamento de indenização por danos morais. Narra a autora que é 
servidora pública efetiva da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso, integrante 
da categoria profissional do Sistema Único de Saúde - SUS, percebendo mensalmente 
remuneração bruta no valor de R$ 13.223,93 (treze mil, duzentos e vinte e três reais e 
noventa e três centavos), cujo salário deveria ser creditado em conta vinculada ao 
requerido (agência 2363-9, conta poupança nº 55281-X, variação 51). Aduz que, no mês 
de março de 2025, solicitou junto à instituição requerida a portabilidade de seus

[...]

487, I, do 
Código de Processo Civil, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTES os pedidos 
formulados na inicial para: a) DECLARAR a ilegalidade da retenção integral dos 
vencimentos da parte autora realizada pelo banco requerido em 30/05/2025, no valor de 
R$ 6.453,12 (seis mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e doze centavos); b) 
CONFIRMAR a tutela de urgência concedida na decisão de ID 199969446, tornando 
definitiva a determinação para que o banco requerido proceda à restituição do valor de 

R$ 6.453,12 (seis mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e doze centavos) na conta 
poupança da autora (variação 51); 2) abstenha-se de efetuar novos descontos, 
bloqueios ou retenções diretas na conta salário ou em qualquer outra conta da autora, 
salvo contratação específica. c) CONDENAR o banco requerido ao pagamento de